21 H.Denme y E.Chátelain (eds.), Chartularium Universitatis Parisiensis, París,
Delalain, 1889, 1, 70, núm. 11.

22 Se ha calificado incluso su pensamiento como un «panteísmo materialista»
(G.Thery, Autour du decret de 1210: I David de Dinant. Étude sur son panthéisme
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materialiste, Bibliotéque thomiste, 1925.

23 Chartularium, 178 f., núm. 20.

24 Chartularium, 1, 136-139, núm. 79.

25 Chartularium, 1, 228, núm. 201. Cfr., O.Weijers, Le maniement du savoir.
Practiques intelectuelles á Pépoque des premiéres universités (XIII'-XIV siécles),
Bélgica, Brepols, 1996, págs. 9-21; Ch. H.Lohr, «The new Aristode and "Science" in
the Paris Arts Faculty», en Lenseignementdes dasczplines, págs. 251-269.

27 El título completo de la obra es Tractatus de erroribus philosophorum
Aristotelis, Averrois, Avicennae, Algazelis, Alkindi, RabbiMoysis.

26 Metafísica, I, 5, 986b 21.

28 Tractatus de erroribus philosophorum, ed. Pierre Mandonnet edición del
manuscrito Nation lat. 16195, París, II (Siger de Brabant et Paverroisme latin au XIII'
siécle, Lovaina, I. S. P. 1908-1911. Apéndice).

29 «Quod intellectus omnium hominum est unus et idem numero. Quod voluntas
hominis ex necessitate vult vel eligit. Quod omnia, quae hic in inferioribus aguntur,
subsunt necessitate corporum caelestium. Quod mundus est aeternus. Quod nunquam
fuit primus homo. Quod anima, quae est forma hominis secundum quod homo,
corrumpitur corrupto corpore. Quod anima post mortem separata non patitur ab igne
corporeo. Quod liberum arbitrium est potentia passiva, non activa, et quod necessitate
movetur ab appetibili. Quod Deus non cognoscit singularia. Quod Deus non
cognoscit alia a se. Quod humani actus non reguntur providentia Dei. Quod Deus non
potest dare inmortalitatem vel incorruptionem re¡ corruptibili vel mortali».
Chartularium, 1, págs. 486-7 (cfr., M. de Wulff, Historia de la filosofía medieval. El
siglo XIII, t. II, México, Jus, 1945, pág. 216).

32 F.-X. Putallaz y R.Imbach, Profession: philosophe. Siger de Brabant, París, Les
Éditions du Cerf, 1997, págs. 65-67.

30 «Si magister velbachellerarius aliquis nostre facultatis passus aliquos difficciles
ve1 aliquas questiones legat ve1 disputet, quae fidem videantur dissolvere,
aliquatenus videatur; raciones autem seu textura, si contra fidem, dissolvat ve1 etiam
falsas simpliciter et erronea totaliter esse concedat, aut aliter huiusmodi difficultates
ve1 in textu ve1 in auctoritatibus disputare vel legere non presumat, sed haec totaliter
tanquam erronea pretermittat» (Chartularium, I, 499-500).

si «14: Quod corpus Christi iacens in sepulchro et positum in cruce non est, vel
non idem fuit numero semper, sed secundum quid. 15: Quod angelus et anima sunt
simplices, sed non absoluta simplicitate, nec per accessum ad compositum, sed
tantum per recessum a summo simplici». P.Mandonnet (1908-1911), tomo II, pág. 30.
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34 Cfr. K.Flasch (1989), pág. 53.

33 P.Mandonnet, por ejemplo, menciona el caso de ciertos clérigos que jugaban a
los dados en los altares (1908, I, págs. 195-212).

35 Collectio errorum in Anglia et Parisius condemnatorum,, ed. C. du Plessis
d'Argentré, París, 1724, t. 1, págs. 188-200. Henryk Anzulewicz, «Eine weitere
Uberlieferung der Collectio errorum in Anglia et Parisius condemnatorum im Ms. lat.
Fol. 456 der Staatsbibliothek Preussischer Kulturbesitz zu Berlín», Franziskanische
Studien, 74, 1992, págs. 375-399.

36 R.Hissette, Enquéte sur les 219 articles condamnés á Paris le 7 mars 1277
(Philosophes médiévaux, t. XXII), Louvain-la-Neuve, Publ. Univers., 1977.

39 El syllabus se encuentra en la edición clásica: Chartularium, 1, págs. 543-558.
La versión en castellano es nuestra (F.León Florido, 1277. La condena de la filosofía,
separata de la revista A parte rei, Madrid, 2007). El primer número es el original del
syllabus.

37 De hecho, el primer artículo del syllabus original se refiere al dogma de la
Trinidad: 1 (185). Quod deus non est trinus et unus, quoniam trinitas non stat cum
summa simplicitate. Ubi enim est pluralitas realis, ibi neccesario est additio et
compositio. Exemplum de aceruo lapidum.

38 Cfr., D.Piché (1999), págs. 292-314.

ao Epistola scripta a Stephano Episcopo parisiensi anno 1277.

Articuli condempnati a Stephano Episcopo parisiensi anno 1277.

[I] Uniuersis presentes litteras inspecturis stephanus, permissione diuina parisiensis
ecdesiae minister indignus, salutem in filio uirginis gloriose.

[II] Magnarum et grauim personarum creba zeloque fidei accensa insinuauit
relatio, quod nonnulli parisius studentes in artibus proprie facultatis limites
excedentes quosdam manifestos et execrabiles errores, immo potius uanitates et
insanias falsas, in rotulo seu cedulis presentibus hiis annexo seu annexis contentos,
quasi dubitabiles in scolis tractare et disputare presumunt, non attendentes illud
gregorii: [III] «Qui sapienter loqui nititur, magno opere metuat, ne eius eloquio
audentium unitas confundatur», presertim dum errores predictos gentilium scripturis
muniant quas - proh pudor! - ad suam imperitiam asserunt sic cogentes, ut eis
nesciant respondere.

[IV] Ne autem quod sic innuunt asserere uideantur, responsiones ita palliant quod,
dum putant uitare scillam, incidunt in caripdim.

[V] Dicunt enim ea esse uera secundum philosophiam, sed non secundum fidem
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catholicam, quasi sint due contraríe ueritates, et quasi contra ueritatem sacre scripture
sit ueritas in dictis gentilium dampnatorum, de quibus scriptum est: «Perdam
sapientiam sapientium», quia uera sapientia perdit falsam sapientiam.

[VI] Utinam tales attenderent consilium sapientis dicentis: «Si tibi est intellectus,
responde proximo tuo: sin autem, sit manus tua super os tuum, ne capiaris in uerbo
indisciplinato, et confundaris.»

[VII] Ne igitur incauta locutio simplices pertrahat in errorem, nos tam doctorum
sacre pagine quam ahorum prudentium uirorum communicato consiho, districte taba
et simula fieri prohibemus et ea totaliter condempnamus, excommunicantes omnes
¡Nos qui dictos errores uel ahquem de eisdem dogmatizauerint aut deffendere seu
sustinere presumpserint quoquomodo, necnon auditores, [VIII] nisi infra septem dies
nobis uel cancellario parisiensi duxerint reuelandum, nichilominus contra eos
processuri pro qualitate culpe ad penas alias, prout ius dictauerit infigendas. [IX]
Librum etiam «de amore», siue «de deo amoris», qui sic incipit: «Cogit me multum,
etc.», et sic terminatur: «Cue igitur, galtere, amoris exercere mandata, etc.»; itero
librum geomantie qui sic incipit: «Estimauerunt irsdi, etc.»; et sic terminatur:
«Ratiocinare ergo super eum et inuenies, etc.»; [X] itero libros, rotulos seu quaternos
nigromanticos aut continentes experimenta sortilegiorum, inuocationes demonum
siue coniurationes in periculum animarum, seu in quibus de talibus et similibus fidei
orthodoxe et bonis moribus euidenter aduersantibus tractatur, [XI] per eandem
nostram sententiam condempnamus in omnes qui dictos rotulos, libros, quaternos
dogmatizauerint, aut audierint, [XII] nisi infra septem dies nobis uel cancellario
parisiensi predicto reuelauerint eo modo quo superius est expressum, in hiis scriptis
excommunicationis sententiam preferentes, ad alias penas, prout culpe qualitas
exegerit, nichilominus processuri. Datum anno domini millesimo CC° septuagesimo
sexto, die dominica qua cantatur «tetare iherusalem», in curia parisiensi.

41 40 (1). Quod non est excellentior status quam sacare philosophie.

154 (2). Quod sapientes mundi sunt philosophi tantum.

151 (3). Quod ad hoc, quod horno habeat certitudinem alicuius conclusionis,
oportet quod sit fundatus super principia per se nota. - Error, quia generaliter tam de
certitudinem apprehensionis quam adhesionis loquitur.